Governo do Estado de Roraima
Polícia Militar do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL Nº 003-D/2021/DEP/PMRR

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES (ANEXO “A”), DO EDITAL
Nº 003-C/2021/DEP/PMRR DE 19/02/2021, REFERENTE AO PROCESSO
SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS
PM DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES POLICIAIS MILITARES – CFC
QPC PM E INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 3º SARGENTO PM DO
QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES POLICIAIS MILITARES – CFS QPC PM,
DA POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA – PMRR, COM VISTAS A HABILITAÇÃO DE
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O DESEMPENHO DE CARGO E
FUNÇÕES DE CABO PM E 3º SARGENTO PM NA POLÍCIA MILITAR DE
RORAIMA. (§ 11, Art. 22 Lei Complementar 194/2012).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA, no
uso das atribuições de seu cargo, de acordo com o Decreto nº. 1283-P, de 24 de
setembro de 2020, c/c o que preconiza o inciso I do Art. 10 e §1º do Art. 11 da Lei
Complementar Estadual nº 081 de 10 de novembro de 2004, Lei Complementar
Estadual nº 194 de 13 de fevereiro de 2012 e Lei Complementar Estadual nº 260 de
02 de agosto de 2017; considerando o EDITAL Nº 003-C/2021/DEP/PMRR de
19/02/2021; considerando a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente da COVID-19 (Novo Coronavírus)
e considerando a necessidade de aumento do lapso temporal para análise fática dos
recursos impetrados pelos candidatos policiais militares participantes do Processo
Seletivo Interno em questão, referente à 4ª (quarta) fase (Teste de Avaliação Física -
TAF), recursos estes contendo alegações de contágio da doença COVID-19, em
virtude da inexistência de legislação específica para o embasamento das respectivas
Soluções de Recursos, TORNA PÚBLICO o presente Edital com a alteração do
Cronograma de Atividades - ANEXO “A”, constante no EDITAL Nº 003-
C/2021/DEP/PMRR de 19/02/2021, referente ao Processo Seletivo Interno de
Qualificação Profissional para o desempenho de cargo e funções de Cabo PM e 3º
Sargento PM do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares – CFC QPC PM e
CFS QPC PM.

1. O Anexo A – Cronograma de Atividades do EDITAL Nº 003-
C/2021/DEP/PMRR de 19/02/2021 (SEI nº 1437340), passa a vigorar com a
seguinte redação:

(...)

ANEXO “A”

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CFC QPC PM
DATA ATIVIDADES CFC QPC PM

14/09/2020 Lançamento do Edital

14/09/2020
a

21/09/2020
Impugnação do edital

22/09/2020
a

23/10/2020
Período de inscrição dos candidatos

27/10/2020 Último dia para pagamento do Boleto

29/10/2020

Homologação preliminar das inscrições

Último dia para Protocolar requerimento e entrega da
documentação, se houver necessidade, referente à Solicitação de
Condição especial para realização da Prova. (08h às 14h)

30/10 a
05/11/2020

Interposição de recurso contra a Homologação Preliminar dos
Inscritos e contra o Indeferimento da solicitação de condição
especial para a realização da Prova.

09/11/2020 Homologação Definitiva das inscrições

01/12/2020 Divulgação dos locais de prova

06/12/2020
Prova de Conhecimento Intelectual para CFC (Prova Objetiva)

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva

07/12 a
09/12/2020

Prazo para a interposição de Recurso contra o Gabarito Preliminar
da Prova Objetiva

18/12/2020
Resultado do (s) recurso (s) relativo (s) ao Gabarito Preliminar

Resultado Preliminar da Prova Objetiva (1ª Fase)

21/12 a
23/12/2020

Prazo para a interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar
da Prova Objetiva (1ª Fase)

29/12/2020
Resultado Final da Prova Objetiva (1ª Fase)

Convocação dos candidatos para a 2ª Fase

04/01/2021
a

12/01/2021

Apresentação dos documentos relativos ao tempo de efetivo
serviço na PMRR e ao comportamento policial militar do candidato à
Comissão de avaliação e Seleção (2ª Fase)

22/01/2021 Divulgação do Resultado preliminar da 2ª Fase

25/01/2021
a

27/01/2021
Prazo para a interposição de Recurso relativo ao Resultado da 2ª
Fase

22/02/2021
Resultado dos recursos relativo à 2ª Fase.

Resultado Final da 2ª Fase e Convocação para a 3ª Fase

11 e
12/03/2021 Apresentação dos Exames e Junta Médica (3ª Fase)

16/03/2021 Resultado Preliminar da 3ª Fase – Junta de Inspeção e Saúde.

17/03/2021
a

19/03/2021
Prazo para a interposição de Recurso contra resultado da 3ª Fase

24/03/2021 Resultado Final da 3ª Fase e convocação para a 4ª Fase – TAF

05/04/2021
a

09/04/2021
Realização do Teste de Avaliação Física (4ª fase)

16/04/2021 Resultado Preliminar da 4ª Fase – Teste de Avaliação Física

19/04/2021
a

21/04/2021
Prazo para a interposição de Recurso relativo ao TAF

25/05/2021

Resultado do recurso do TAF

Divulgação do Resultado Final do TAF

Homologação do Processo Seletivo Interno

A definir Convocação dos candidatos para início do Curso de Formação (5ª
Fase)

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CFS QPC PM
DATA ATIVIDADES CFS QPC PM

14/09/2020 Lançamento do Edital

14/09/2020 a
21/09/2020 Impugnação do edital

22/09/2020 a
23/10/2020 Período de inscrição dos candidatos

27/10/2020 Último dia para pagamento do Boleto

29/10/2020

Homologação preliminar das inscrições

Último dia para Protocolar requerimento e entrega da
documentação, se houver necessidade, referente à Solicitação de
Condição especial para realização da Prova. (08h às 14h)

30/10 a
05/11/2020

Interposição de recurso contra a Homologação Preliminar dos
Inscritos e contra o Indeferimento da solicitação de condição
especial para a realização da Prova.

09/11/2020 Homologação Definitiva das inscrições

01/12/2020 Divulgação dos locais de prova

06/12/2020
Prova de Conhecimento Intelectual para CFS (Prova Objetiva)

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva

07/12 a
09/12/2020

Prazo para a interposição de Recurso contra o Gabarito
Preliminar da Prova Objetiva

18/12/2020
Resultado do (s) recurso (s) relativo (s) ao Gabarito Preliminar

Resultado Preliminar da Prova Objetiva (1ª Fase)

21/12 e
23/12/2020

Prazo para a interposição de Recurso contra o Resultado
Preliminar da Prova Objetiva (1ª Fase)

29/12/2020
Resultado Final da Prova Objetiva (1ª Fase)

Convocação dos candidatos para a 2ª Fase

04/01/2021
ao

12/01/2021

Apresentação dos documentos relativos ao tempo de efetivo
serviço na PMRR e ao comportamento policial militar do candidato
à Comissão de avaliação e Seleção (2ª Fase)

22/01/2021 Divulgação do Resultado preliminar da 2ª Fase

25/01/2021 a
27/01/2021

Prazo para a interposição de Recurso relativo ao Resultado da 2ª
Fase

22/02/2021
Resultado dos recursos relativo à 2ª Fase.

Resultado Final da 2ª Fase e Convocação para a 3ª Fase

04 e
05/03/2021 Apresentação dos Exames e Junta Médica (3ª Fase)

16/03/2021 Resultado Preliminar da 3ª Fase – Junta de Inspeção e Saúde.

17/03/2021 a
19/03/2021

Prazo para a interposição de Recurso contra resultado da 3ª
Fase

24/03/2021 Resultado Final da 3ª Fase e convocação para a 4ª Fase – TAF

29/03/2021 a

29/03/2021 a
02/04/2021 Realização do Teste de Avaliação Física (4ª fase)

16/04/2021 Resultado Preliminar da 4ª Fase – Teste de Avaliação Física

19/04/2021 a
21/04/2021 Prazo para a interposição de Recurso relativo ao TAF

25/05/2021

Resultado do recurso do TAF

Divulgação do Resultado Final do TAF

Homologação do Processo Seletivo Interno

A definir Convocação dos candidatos para início do Curso de Formação
(5ª Fase)

(...)

Boa Vista-RR, 29 de abril de 2021.

(Assinado eletronicamente)
FRANCISCO XAVIER MEDEIROS DE CASTRO – CORONEL QOC PM

Comandante Geral da Polícia Militar de Roraima

Documento assinado eletronicamente por Francisco Xavier Medeiros de
Castro, Coronel QOCPM - Comandante Geral da PMRR, em 29/04/2021,
às 19:47, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 1864198 e o
código CRC 06B0C319.

19103.005910/2021.91 1864198v6

https://sei.rr.gov.br/autenticar